（二）大连南成修船有限公司（以下简称“大连南成公司”）

   2013年3月9日，才华航运有限公司（CAIHUA SHIPPING S.A.）（以下简称“才华航运”）所属“中海才华”轮（“CSB

TALENT”）失控撞击大连南成公司的“中水”（“ZHONGSHUI”）号浮船坞事故，致使该浮船坞、固定该浮船坞的水泥墩、码

头及正在作业船舶以及其他财产严重受损，浮船坞已经不能正常使用，此次事故对大连南成公司生产经营产生重大影响。

   大连南成公司通过诉前财产保全方式，申请扣押了“中海才华”轮（“CSB TALENT”），并于2013年7月10日向大连海事

中水集团远洋股份有限公司 2019 年半年度报告全文

24

法院提起诉讼，请求包括①判令才华航运赔偿各项财产损失合计人民币9,500万元；②判令确认大连南成公司的索赔请求具

有船舶优先权；③判令才华航运承担诉讼费、保全费等与本案有关的一切法律费用。大连海事法院已受理案件。

   2014年，本公司委托的外方专家对于受损浮船坞检测鉴定后出具报告认为，浮船坞的主要构件——水泥浮箱已无法修

复。公司聘请的公估公司在此基础上出具了浮船坞被撞事件的公估报告，诉讼请求已变更为要求肇事方赔偿约1.74亿元。

   2015年，本公司启动为浮船坞承保的中国太平洋财产保险股份有限公司大连分公司财产保险理赔工作，双方就浮船坞

碰撞保险索赔事宜达成协议，保险公司按协议于11月将1,425万元汇入公司账户，同时申请加入诉讼。

   2019年5月31日，大连海事法院委托的大连国宏信港航船舶价格评估有限公司出具“中水”浮船坞评估报告，目前公司与

外聘律师密切配合，与法院等各方面保持顺畅沟通，积极努力推动诉讼进程，维护企业利益。

（三）中水北美公司

 2016-2017年期间，中水北美公司客户Premium Fish Inc从中水北美公司多次提货，其中2,725,342.72美元（折合人民币

18,704,572.16元）未及时结算，另外，中水北美公司为其代垫仓储费235,697.76美元（折合人民币1,617,640.87元）也未支付，

虽经公司多次催收，仍无法收回，2018年3月，中水北美公司公司向当地法院提请民事诉讼，要求其偿付货款及代垫的仓储

费，并同时支付利息和承担相关诉讼费用，法院已受理，但尚未形成判决。2017年末，在征询律师意见后，本公司已按80%

计提了坏账准备，至2019年6月尚无新的变化。

中水集团远洋股份有限公司 2019 年半年度报告全文

25

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 71,750 0.02%   -5,750 -5,750 66,000 0.02%

3、其他内资持股 71,750 0.02%   -5,750 -5,750 66,000 0.02%

  境内自然人持股 71,750 0.02%   -5,750 -5,750 66,000 0.02%

二、无限售条件股份 319,383,250 99.98%   5,750 5,750 319,389,000 99.98%

1、人民币普通股 319,383,250 99.98%   5,750 5,750 319,389,000 99.98%

三、股份总数 319,455,000 100.00%   319,455,000 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

报告期内，公司总股本未发生变化，但由于高管锁定股按比例解锁，使得公司股份结构发生了变化。

股份变动的批准情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动的过户情况

□ 适用 √ 不适用

股份回购的实施进展情况

□ 适用 √ 不适用

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

□ 适用 √ 不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□ 适用 √ 不适用

2、限售股份变动情况

√ 适用 □ 不适用

单位：股

股东名称 期初限售股数
本期解除限

售股数
本期增加限售股数 期末限售股数 限售原因 解除限售日期

宗文峰 15,000 0 0 15,000 高管锁定股 参照深交所相关规则指引执行

张三捷 3,750 0 0 3,750 高管锁定股 参照深交所相关规则指引执行

中水集团远洋股份有限公司 2019 年半年度报告全文

26

张光华 7,500 0 0 7,500 高管锁定股 参照深交所相关规则指引执行

王忠尧 7,500 0 0 7,500 高管锁定股 参照深交所相关规则指引执行

胡世保 13,000 3,250 0 9,750 高管锁定股 参照深交所相关规则指引执行